
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

43 / 2019 del 04/02/2019 

Oggetto: DONAZIONE DI NR. 11 DEFIBRILLATORI NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA EDISON S.P.A. ED AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DONAZIONE DI NR. 11 DEFIBRILLATORI NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA EDISON S.P.A. ED AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 52/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• Edison S.p.A., primario operatore nazionale nel campo dell’energia e titolare, tra gli 
altri, di impianti idroelettrici localizzati nel territorio della Regionale Lombardia,  è 
promotore dell’iniziativa “Energia per il Cuore”, progetto che, grazie alla 
collaborazione con AREU, permetterà a 9 Comuni della Provincia di Sondrio, 
individuati in corrispondenza degli Impianti Edison, nonché all’Amministrazione 
Provinciale e all’Ufficio territoriale regionale di Montagna di Sondrio, di beneficiare 
di una rete di cardio protezione gestita da AREU; 

• AREU è un’azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia con L.R. 30.12.2009, 
n. 33 e attivata con D.G.R. n. VIII/6994 del 02.04.2008 con il compito di coordinare e 
promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale 
sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza 
intra ed extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo omogeneo 
nel territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliero;  

CONSIDERATO che in tale contesto, Edison S.p.A. ha rappresentato la volontà d 
collaborare con AREU tramite la cessione a titolo gratuito, a cura e spese di Edison S.p.A., 
di n. 11 dispositivi DAE – defibrillatori semiautomatici esterni, completi di ogni 
apparecchiatura, accessorio, bacheca o contenitore necessario per l’installazione in 
spazi comuni aperti o chiusi, unitamente ai contratti relativi a tutti i servizi di prima 
installazione, successiva manutenzione, assistenza e relativa garanzia full risk per una 
durata di anni 5 (cinque), secondo le specifiche tecniche che verranno fornite da AREU;  

DATO ATTO che con provvedimento deliberativo nr. 2017/258 del 29.08.2017 è stata 
autorizzata la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione tra l’Azienda ed Edison spa 
volto a consentire la realizzazione del predetto progetto “Energia per il cuore” con i 
seguenti rispettivi impegni: 

• A carico di AREU: 

o verificare, per ciascuna delle sedi di destinazione definite da Edison S.p.A., 
l’idonea e conforme collocabilità dei DAE negli spazi comuni aperti o chiusi; al 
termine della verifica, AREU predisporrà una relazione tecnica circa le specifiche 
tecniche di ciascun DAE individuato in relazione agli accessi e ai sopralluoghi 
eseguiti, nonché dei rapporti intercorsi tra AREU e gli Enti o soggetti titolari delle 
sedi di destinazione dei DAE stessi; 

o individuare un numero minimo di soggetti da formare, a seconda delle risorse e 
delle eventuali competenze richieste, presso ciascuna sede di destinazione ed 
Edison s.p.a si impegna, a propria cura e spese, a rendere disponibili i relativi servizi 
di formazione tramite Centri di Formazione Riconosciuti ed Accreditati dagli 
organismi di volontariato (CeFra); 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

• a carico di Edison S.p.A. di acquistare ad approvvigionare, a propria cura e spese, i 
predetti DAE i quali saranno successivamente acquisiti a titolo gratuito al patrimonio 
di AREU tra i beni mobili disponibili, unitamente a tutti i contratti relativi ai servizi di 
prima installazione, successiva manutenzione, assistenza e relativa garanzia full risk 
per la durata di anni 5 (cinque), stipulati a cura e spese di Edison S.p.A. e che 
verranno ceduti ad AREU; 

CONSIDERATO che, 

• in ottemperanza a quanto previsto dal predetto accordo di collaborazione, AREU 
ha redatto e condiviso con EDISON la “Relazione tecnica circa le caratteristiche e 
le specifiche tecniche di ciascun DAE individuato in relazione agli accessi e ai 
sopralluoghi eseguiti dall’Ingegneria Clinica di AREU presso ciascuna delle sedi di 
destinazione”, indicando, altresì, il prospetto del personale da formare all’utilizzo dei 
DAE (nota prot. AREU 2018/6432 del 12.07.2018); 

• EDISON S.p.A. ha provveduto a porre in essere le necessarie procedure per 
l’approvvigionamento, a propria cura e spese, dei nr. 11 DAE ed ha acquisito nr. 11 
DAE modello HERATSTART FRX- defibrillatori semiautomatici esterni- del valore di € 
850,00= al netto di IVA ciascuno completi di ogni apparecchiatura, accessorio, e 10 
teche IRREDEM teca S1, del valore di € 350,00= al netto di IVA ciascuna e di nr. 1 
teca da interno IREEDEM S ALL, del valore di € 80,00= al netto di IVA, necessario per 
l’installazione in spazi comuni aperti o chiusi, unitamente ai contratti relativi a tutti i 
servizi di prima installazione, successiva manutenzione, assistenza e relativa garanzia 
full risk per una durata di anni 5 (cinque), come indicato al punto 2 dell’accordo di 
collaborazione, dandone comunicazione ad AREU con nota prot. AREU 2019/770 del 
22.01.2019; 

• nel rispetto di quanto previsto dal citato accordo di collaborazione, al fine di 
consentire l’acquisizione dei predetti beni all’interno del patrimonio aziendale è 
necessario che l’Azienda proceda con formale provvedimento di accettazione 
della donazione degli stessi; 

RITENUTO positivo il rapporto di collaborazione instaurato con EDISON spa e rispondente 
alle finalità istituzionali perseguite da AREU l’implemento della rete di cardioprotezione a 
tutela dei cittadini e, nello specifico, della popolazione afferente al territorio della 
Valtellina e Valchiavenna; 

DANDO ATTO che: 

• i predetti apparecchi verranno utilizzati esclusivamente ai fini di pubblica utilità per 
la gestione delle attività sanitarie di emergenza urgenza extraospedaliere a favore 
di comunità locali site in Provincia di Sondrio e individuate direttamente da Edison 
S.p.A.; 

• all’atto della consegna di ciascun DAE, AREU rilascerà ad Edison S.p.A. formale 
ricevuta di presa in carico del bene che varrà quale titolo per l’acquisizione in 
proprietà da parte di AREU dei DAE; 

• AREU si impegna ad inserire attivamente i predetti dispositivi DAE nella propria rete 
informativa di cardioprotezione nell’ambito del servizio di emergenza urgenza 
regionale extraospedaliero; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che, quanto al momento di perfezionamento della predetta 
liberalità, si procederà conformemente al disposto degli articoli 782 e ss. del Codice 
Civile. In particolare, stante il valore del bene donato, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 783 del Codice Civile, la stessa si riterrà perfezionata al momento dell’avvenuta 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

consegna del bene mobile registrato; 

VISTO l’art.13 co. 1 della Legge 15.05.1997, n. 127 s.m.i. che, testualmente recita: 
“L'articolo 17 del codice civile e la legge 21 giugno 1896, n. 218, sono abrogati. Sono 
altresi' abrogati l'articolo 600, il quarto comma  dell'articolo  782 e l'articolo 786 del 
codice civile, nonché le  altre  disposizioni che prescrivono autorizzazioni per 'acquisto di  
immobili  o  per  accettazione di donazioni, eredita' e legati da parte   di   persone   
giuridiche,   ovvero   il   riconoscimento   o autorizzazioni  per  l'acquisto  di  immobili  o  
per accettazione di donazioni, eredita' e legati da parte delle associazioni, fondazioni e 
di ogni altro ente non riconosciuto.”; 

RITENUTO di prendere atto e di autorizzare l’accettazione della suddetta donazione in 
quanto funzionale ad aumentare i beni mobili disponibili del patrimonio aziendale da 
destinare nell’ambito del servizio di emergenza urgenza extraospedaliera gestito da 
AREU all’impiego presso le Sedi di Destinazione individuate di concerto con EDISON 
S.p.A., nell’ambito delle iniziative promosse da AREU e volte a consentire l’ampliamento 
della rete di cardio protezione a favore della popolazione del territorio lombardo; 
PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo facente funzioni e del Direttore 
Sanitario facente funzioni, giusti provvedimenti deliberativi di nomina n. 10/2019 e n. 
11/2019, resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 
e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di accettare la donazione da parte di EDISON S.p.A., con sede legale in Milano (MI), 
foro Buonaparte 31, avente ad oggetto nr. 11 DAE modello HERATSTART FRX- 
defibrillatori semiautomatici esterni - del valore di € 850,00= al netto di IVA ciascuno 
completi di ogni apparecchiatura, accessorio, e nr. 10 teche IRREDEM teca S1, del 
valore di € 350,00= al netto di IVA ciascuna e di nr. 1 teca da interno IREEDEM S ALL, 
del valore di € 80,00= al netto di IVA, necessario per l’installazione in spazi comuni 
aperti o chiusi, unitamente ai contratti relativi a tutti i servizi di prima installazione, 
successiva manutenzione, assistenza e relativa garanzia full risk per una durata di 
anni 5 (cinque); 

2. di prevedere che i predetti apparecchi vengano collocati per essere utilizzati in 
ottemperanza a quanto previsto dall’Accordo di collaborazione EDISON S.p.A. in 
modo da consentirne la distribuzione presso le Sedi di destinazione site nel territorio 
della Valtellina - Valchiavenna e individuate nelle Relazione Tecnica agli atti presso 
i competenti Uffici;  

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare mandato alla Struttura Semplice Ingegneria Clinica di AREU di provvedere 
affinché i predetti defibrillatori, le teche comprensive di pannelli informativi e le 
placche pediatriche vengano gestite e utilizzate in piena sinergia con tutti gli altri 
presidi aziendali dedicati e impiegati nell’ambito dell’emergenza urgenza sanitaria 
extraterritoriale; 

5. di dare mandato alla S.C. Economico Finanziario di procedere all’inserimento dei 11 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 

DAE modello HERATSTART FRX - defibrillatori semiautomatici esterni - del valore di € 
850,00= al netto di IVA ciascuno completi di ogni apparecchiatura, accessorio, e 10 
teche IRREDEM teca S1, del valore di € 350,00= al netto di IVA ciascuna e di nr. 1 
teca da interno IREEDEM S ALL, del valore di € 80,00= al netto di IVA nel patrimonio 
aziendale, tra i beni mobili disponibili, provvedendo a inventariarli; 

6. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di provvedere a notificare le 
risultanze del presente provvedimento alla donante EDISON S.p.A e alle Strutture 
Aziendali interessate;  

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 52/2019 

Oggetto: DONAZIONE DI NR. 11 DEFIBRILLATORI NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE TRA EDISON S.P.A. ED AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 31/01/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


